
令和２事業年度

決　算　報　告　書

国 立 研 究 開 発 法 人

日 本 医 療 研 究 開 発 機 構



［法人単位］
（単位：円）

Ⅰ収入
運営費交付金 5,924,931,000 5,924,931,000 0
政府出資金 38,000,000,000 38,000,000,000 0
医療研究開発推進事業費補助金 176,784,438,000 155,121,151,283 21,663,286,717
保健衛生医療調査等推進事業費補助金 9,192,417,000 8,999,148,087 193,268,913
中小企業医療研究開発推進事業費補助金 2,140,000,000 1,979,906,124 160,093,876
革新的研究開発推進基金補助金 50,200,001,000 50,200,001,000 0
その他の収入 0 3,407,311,210 △ 3,407,311,210
寄附金収入 461,100,000 461,100,000 0
受託等収入 281,620,000 249,080,000 32,540,000

計 282,984,507,000 264,342,628,704 18,641,878,296

Ⅱ支出
一般管理費 3,893,855,000 3,642,436,115 251,418,885

人件費 1,299,779,000 1,260,166,399 39,612,601
物件費 2,549,329,000 2,341,053,716 208,275,284
公租公課 44,747,000 41,216,000 3,531,000

事業費 15,513,224,878 14,522,502,972 990,721,906
物件費 15,513,224,878 14,522,502,972 990,721,906

医療研究開発推進事業費 176,784,438,000 152,341,815,023 24,442,622,977
保健衛生医療調査等推進事業費 9,192,417,000 8,814,868,138 377,548,862
中小企業医療研究開発推進事業費 2,140,000,000 1,805,441,576 334,558,424
受託等経費 281,620,000 249,080,000 32,540,000

計 207,805,554,878 181,376,143,824 26,429,411,054

決　算　報　告　書
（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考



［一般勘定］
（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

Ⅰ収入

運営費交付金 1,464,021,000 1,464,021,000 0 0 0 0

政府出資金 0 0 0 0 0 0

医療研究開発推進事業費補助金 0 0 0 176,784,438,000 155,121,151,283 21,663,286,717 ※１

保健衛生医療調査等推進事業費補助金 0 0 0 9,192,417,000 8,999,148,087 193,268,913

中小企業医療研究開発推進事業費補助金 0 0 0 2,140,000,000 1,979,906,124 160,093,876

その他の収入 0 9,870,080 △ 9,870,080 ※１ 0 2,147,730,785 △ 2,147,730,785 ※２

寄附金収入 0 0 0 461,100,000 461,100,000 0

受託等収入 0 0 0 281,620,000 249,080,000 32,540,000 ※３

計 1,464,021,000 1,473,891,080 △ 9,870,080 188,859,575,000 168,958,116,279 19,901,458,721

Ⅱ支出

一般管理費 0 0 0 0 0 0

人件費 0 0 0 0 0 0

物件費 0 0 0 0 0 0

公租公課 0 0 0 0 0 0

事業費 1,464,021,000 1,076,478,245 387,542,755 165,907,878 164,972,044 935,834

物件費 1,464,021,000 1,076,478,245 387,542,755 ※２ 165,907,878 164,972,044 935,834

医療研究開発推進事業費 0 0 0 176,784,438,000 152,341,815,023 24,442,622,977 ※１

保健衛生医療調査等推進事業費 0 0 0 9,192,417,000 8,814,868,138 377,548,862
中小企業医療研究開発推進事業費 0 0 0 2,140,000,000 1,805,441,576 334,558,424 ※１
受託等経費 0 0 0 281,620,000 249,080,000 32,540,000 ※３

計 1,464,021,000 1,076,478,245 387,542,755 188,564,382,878 163,376,176,781 25,188,206,097
（注） （注）

決　算　報　告　書
（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

区分
AMEDに求められる機能を発揮するための体制の構築等 基礎研究から実用化へ一貫してつなぐプロジェクトの実施

　※１　過年度委託研究費の額の確定による戻入等のため 　※１　次年度への繰越等のため
　※２　次年度への繰越等のため 　※２　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入等のため

　※３　受託収入が減少したため



［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

政府出資金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

その他の収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

567,055,000 567,055,000 0 3,893,855,000 3,893,855,000 0

38,000,000,000 38,000,000,000 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 1,248,072,235 △ 1,248,072,235 ※ 0 1,001,080 △ 1,001,080 ※

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

38,567,055,000 39,815,127,235 △ 1,248,072,235 3,893,855,000 3,894,856,080 △ 1,001,080

0 0 0 3,893,855,000 3,642,436,115 251,418,885

0 0 0 1,299,779,000 1,260,166,399 39,612,601

0 0 0 2,549,329,000 2,341,053,716 208,275,284

0 0 0 44,747,000 41,216,000 3,531,000

9,283,295,000 9,121,770,076 161,524,924 0 0 0

9,283,295,000 9,121,770,076 161,524,924 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

9,283,295,000 9,121,770,076 161,524,924 3,893,855,000 3,642,436,115 251,418,885
（注） （注）
　※　開発委託金の回収等のため 　※　手数料収入等のため

基金等を活用した中長期的な研究開発の促進等 法人共通



［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

政府出資金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

その他の収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考

5,924,931,000 5,924,931,000 0

38,000,000,000 38,000,000,000 0

176,784,438,000 155,121,151,283 21,663,286,717

9,192,417,000 8,999,148,087 193,268,913

2,140,000,000 1,979,906,124 160,093,876

0 3,406,674,180 △ 3,406,674,180

461,100,000 461,100,000 0

281,620,000 249,080,000 32,540,000

232,784,506,000 214,141,990,674 18,642,515,326

3,893,855,000 3,642,436,115 251,418,885

1,299,779,000 1,260,166,399 39,612,601

2,549,329,000 2,341,053,716 208,275,284

44,747,000 41,216,000 3,531,000

10,913,223,878 10,363,220,365 550,003,513

10,913,223,878 10,363,220,365 550,003,513

176,784,438,000 152,341,815,023 24,442,622,977

9,192,417,000 8,814,868,138 377,548,862
2,140,000,000 1,805,441,576 334,558,424

281,620,000 249,080,000 32,540,000
203,205,553,878 177,216,861,217 25,988,692,661

合計



［特定公募型研究開発業務勘定］
（単位：円）

Ⅰ収入
革新的研究開発推進基金補助金 50,200,001,000 50,200,001,000 0
その他の収入 0 637,030 △ 637,030 ※

計 50,200,001,000 50,200,638,030 △ 637,030

Ⅱ支出
事業費 4,600,001,000 4,159,282,607 440,718,393

物件費 4,600,001,000 4,159,282,607 440,718,393

計 4,600,001,000 4,159,282,607 440,718,393
（注）
　※　利息収入のため

決　算　報　告　書
（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考


